

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 5
(dawnie Szosawa).

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu,
ogłoszenia zażądane po 30
h. za wiersz (pełni) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bitach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(60 k.) za wiersz pełnowy-
łącznik podług osobnie
umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosawa № 9.

Depesze Biura Korespondyjnego z dnia 14 lutego.

Postępy w Albanii.

Żywe walki pozycyjne we Francji.

Król Ferdynand gościem cesarza Franciszka Józefa.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na północnym wschodzie. Na froncie rosyjskim nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim. Walki działowe na froncie Pobrzeża były wznowione na niektórych miejscach bardzo gwałtowne. Nowo zyskane stanowisko w okolicy Rombon utrzymaliśmy mimo kilkakrotnych ataków nieprzyjacielskich.

W Albanii. Operacje w Albanii sily austro-węgierskie zajęły przedmiem skrajami dolny Arzen. Nieprzyjaciel cofnął się na brzeg południowy.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Żywe walki artylerji trwały na wielkiej części frontu. Na południe od Somme rozwinęły się gwałtowne walki o wystający rozszerzony nasłówek saperski naszyjczy. Wskutek oskrzydających ataków opuściliśmy wysuły rów. W Szampanii dwa kontaktaki nieprzyjacielskie na południe od Sainte-Marie-Apy z łatwością odparto. Na północny zachód od Tahure wydaliśmy Francuzom ponad 700 metrów pozycyi i wzięliśmy do niewoli ponad 300 Francuzów.

Ponadto 3 karabiny maszynowe i 5 miniatyż min wpadło w nasze ręce. Pod Obersept (na północny zachód od Piri) wzięliśmy rowy francuskie w rozciągłości około 400 metrów. Kontratak odparto. Kilka tuzinów jeńców, 2 karabiny maszynowe i 3 miniatyż min pozostało w naszym ręku.

Na wschodzie. Na wschodniej widowni wojennej, pomijając kilka barak pomysłnych dla nas potyczek patrolowych, nie zdarzyło się nic ważnego.

Na Bałkanach. Położenie niezmiennote.

Król bułgarski w Wiedniu.

WIENIĘ 14 lutego (T. B. K.). Król bułgarski przybył rano do Wiednia. Na dworcu w zastępstwie cesarza powitał króla arcyksiążę następcą tronu. W drodze do pałacu Koburgów, gdzie król wysiadł, król i arcyksiążę byli pozdrawiani w burzliwy sposób przez niezliczne tłumy zgromadzonej publiczności. W towarzystwie króla znajdowali się premier Radosławow i generalissimus Jekow. Miasto świątecznie przystrojone.

Cesarz udzielił postowi bułgarskiemu Tonczewowi order Żelaznej Korony I klasy.

U cesarza Franciszka Józefa.

WIENIĘ 14 lutego (T. B. K.). Król bułgarski złożył w południe wizytę cesarzowi w Schönbrunnie, gdzie odbyło się także śniadanie i obiad.

Elbassan obsadzony.

SOFIA 14 lutego (T.B.K.). Z kwatery głównej donoszą: Wojska bułgarskie obsadziły Elbassan dnia 12 lutego. Ludność zgromadziła im gorące przyjęcie. Miasto było ozdobione chorągiewkami.

Ustalenie nazwy zatopionego okrętu francuskiego.

PARYŻ 14 lutego (T.B.K.). Urzędowo: Ministerstwo marynarki jest zaniepokojone o los opancerzonego krążownika „Amiral Charner”, krążącego wzdłuż wybrzeży Syryi, o którym miało zadanej wiadomości od 8 lutego t. j. od dnia, w którym według depeszy niemieckiej łódź podwodna niemiecka miała zatopić francuski okręt wojenny. Według „Temps” okręt „Suffren” znajduje się obecnie w porcie Toulon.

Polska jako potęga militarna.

W № 141 „Neue Zürcher Zeitung” z dnia 25/1 1916, w odpowiedzi na umieszczonej w tymże dzienniku w drugiej połowie stycznia b. r. artykułu*) p. t. „Polska jako potęga militarna”, ukazała się z polskiej strony następująca odpowiedź:

*) Pod powyższym tytułem ukazało się uzupełnienie do wywodów o „polskiej obronie krajowej”, w którym pan J. N. stara się dać bliższe dane o sile militarnej Królestwa Polskiego.

W tej wspomniany współpracownik „N. Ztg.” podaje liczbę żołnierzy polskich, walczących w wojsku rosyjskiem na 700,000 do 800,000, potem przez odpowiednią kalkulację dochodzi do wniosku, że Polska ma jeszcze do rozporządzenia materiału żołnierskiego około 200,000 ludzi. W przeciwnieście należy stwierdzić, że ani w Polsce ani w jakiegokolwiek innej rosyjskiej miejscowości nie prowadzi się statystyki narodowościowej żołnierzy, że zatem i to obliczenie dowolnie być może. Tak samo bezpodstawa, zdaje się, jest podana liczba mężczyzn uprowadzonych przez Rosyan z Polski; jak wiadomo, przeważająca większość uchodźców składa się z 30 i więcej dziesiątek rezerwistów, które, aby otrzymać zapomogę państwową, zdecydowały się uciec za władami rosyjskimi.

Jako jedyna jako taka dokładna metoda obliczenia wydaje nam się badanie stosunków rekrutacji w innych krajach i zastosowanie wyników badania do ludzkiej rezerwy Królestwa Polskiego. Według tego Polska ze swymi 12 1/2 milionami mieszkańców, biorąc za podstawę w czasie wojennym nie za wysoką cyfrę 6 proc., da rocznie 75-cio tysięczny kontyngent rekruta. Podobną cyfrę otrzymamy przez porównanie ze stosunkami szwajcarskimi, jeżeli liczbę powołanych (1910—21,000) pomnożymy przez 3 1/2 (Szwajcaryzy 1910—3 1/4 miliona mieszkańców, 3 1/2 mil. obywateli szwajcarskich). Przy 27 powołanych rocznikach od 19 do 45 roku — czyli to już przeszło 2 miliony ludzi, a po odciągnięciu nawet 20 proc. (nadzwyczajnie wysoko), które w niedziedzycznie przez chorobę, śmierć, emigrację i t. p. odpady, pozostałe jeszcze 1,600,000 ludzi do dyspozycji. Z tej liczby musi się oczywiście potracić żołnierzy walczących w armii rosyjskiej. Pan J. N. oblicza ten materiał ludzi na 700—800 tysięcy, — na jakiej podstawie, nie wiemy. Jeżeli Rosya przy 170—180 milionach mieszkańców do roku 1914 posiadała kontyngent rekrutów 455,000 ludzi (do wojska ludowego, marynarki i strażnicy pogranicznej, bez kozaków), to na Polskę wypadnie 13-ta lub 14-ta część rocznie, w najlepszym razie 35,000 rekrutów. Obliczwszy 20 roczników i potrącając choćby tylko 10 proc. ubytku — nie otrzymamy jeszcze około 700,000 ludzi. Przytem musi się jednakże wziąć pod uwagę, że w Polsce nie został wybrane roczniki 1916 do 1918, jak również wskutek utrudnionej mobilizacji tylko częściowo pobrano rocznik

1914 oraz popospolite ruszenie obywateli powołał. Nie pomylimy się więc wielce, jeżeli liczbę polskich żołnierzy, wcielonych do rosyjskich szeregów, szacować będziemy najwyżej na 1/2 miliona i uważać będziemy tę cyfrę raczej za wysoką, aniżeli za niską, oraz, że w rzeczywistości materiał ludzki, stojący w Polsce do rozporządzenia — nie biorąc pod uwagę obszarów t. zw. Rosyi Zachodniej, zamieszkałych przez zaścianki i ludność polskiej ludności, określający na przeszło milion. Lecz nawet przyjmując, że Rosya w rzeczywistości uprowadziła do swoich szeregów około 1/2 miliona polskich żołnierzy, to i tak dosyć liberalnie obliczone ludzkie rezerwy Polski na 1,600,000 zredukujemy w najgorszym razie do 800—900,000. Podług porównania, obliczonego ze stosunkami w Szwajcaryi — około 1/2 miliona żołnierzy, wliczając już obowiązanych do służby pomocniczej, wypadnie na Polskę także około 1 1/2 miliona, a po odciągnięciu 1/2 miliona, które według J. N. wypadają na polskich żołnierzy, walczących w szeregach rosyjskich, możemy otrzymać jeszcze około milionową polską armię. Przytem nie możemy zapomnieć, że przy większym użyciu polskiej ludności do usług wojenskich, a więc przy podniesieniu stopnia rekrutacji na 7 proc. z 15 milionów mieszkańców (Królestwo Polskie i ludność polska na Litwie) i przy powołaniu 30 roczników (18—48 lat życia) i po odciągnięciu wysoko obliczonej ilości polskich żołnierzy, będących w służbie rosyjskiej, oraz 25 proc. ubytku, zawsze jeszcze polską armię w sile 1 1/2 miliona ludzi wystawić można. Jeżeli te cyfry przy nieuprzedzających stosunkach w Polsce będą się zdawały fantazyjnymi, to będą one do oszacowania autora o „Polskiej obronie krajowej” zawsze jeszcze więcej zbliżone, aniżeli 200,000 żołnierzy, które Polska, jako pierwszorzemowa siła wojskowa, p. J. N. przypisuje.

WACŁAW ORLA.

Królowa Tatr.

Już czas... już nadszedł czas...
Regle, przełęcz, turnie, z wichru halnego
poświem pełne tych słów. Echa ich
od ścian granitowych odbite, tysiącami
głosów zdają się powtarzać: Już
czas... już czas... Pałoc słów, zmie-
szane z łalnymi głosów prądów, potę-
żają doniosłość tych wyrazów; w każdy
głóg, w każde rumowisko skalne, wicher
potęgą wlatuje te słowa... Wicher szar-
czy, luszcy, targa kosodrzewina, gnie
smreki, lasy. Górne fale jezior, wzburzo-
ne wicherem, od ścian skalnych odbite,
pamięć się, jedyna za drugą prą ku do-
nu; ku dnu dolecia wicher i wlatwa tam
w głębinę cienne słowa: już nadszedł
czas!

Strumienie i siklawice, toccząc swe
wody z głazu na głaz, słowa te powta-
rzają podwodnym głazom, dolinom i ze
szmerem wód niosą je w dal ku równi-
nom i płatom. Już góry, jakoby w
dnia ich tworzenia, parcia się podziem-
nami. Oderwane góry od szczytów, zho-
czami i złebami z tententem tryczym-
nym staczają się ku dolinom w olbrzymi-
mich podskokach dżdżniak, niosąc wieść
o nadeszłym czasie...
Trzask piorunów, świsły wicher,

*) Pomieszczoney w № 141 „Gazety Pol-
skiej” z 2 lutego r. b. P. R.

czystości poczwornej. Mąż ów potem odstawił troskliwe browar, palcem zaatakował jedną dziurkę nosa, drugą dziurką zaś wciągnął i wypuszczył powietrze. Było to ćwiczenie woli do potęgi...

Powiedziałem: „a kysz” — i mara ona zniknęła. — I tak na jej miejsce wtargnęła się zjawia:

Mąż też o byczym karku i szczekach nozowca. Jedną rękę wpoakował dumnie w ineksprimyblie, drugą mowokoł pochwylił „światokultury” i niby relikwie przyśniągł go do ustami. Pozem wyciągnął portfel, fransusie, lerczki i funrubelki, rubelki...

Ważąc nowa zmosfera zjawia się na plachcie biały. Tencimiał na ustach feno drwicy umiał, a na czole wytał mowonape „Złodziej pieniędzy legionowych i fundacy Skarbka”.

Leż jeszcze nie koniec poczwarnego snu.

Ukaż się obraz następujący: Człowiek ów stał pokornie przed swym panem, ofiarując mu wszystko, od dzieci, pieniędzy i ochotników zaczawszy, a na duszy skończywszy lewem okiem jednak zezował na Północ, zaśię gębe rozdziarł jak brame

I zniknął.

Napacho zagrzmiało, runęło, dzieciem zapachowało i na białą smutną wiechłą trójką, człek wysoki, chudy i gętki, jak carskie kłamstwo. Za nim pędem biegł jakiś zdrowy jegomość w orderach Stolypina, dwóch Grabskich, jeden Roman, jeden Skarbeck, jeden Czart, jeden Piltz i całe mnóstwo poczar, lokatów, domosielców, stółkowiaków, Tągliczki, komisarzy cytułowowych i ochotników i kilku polskich literatów. Cała ta szczętna hałastra zszajana, wyrzająca kłosem, tratując po sobie gonita za rydwano W. Kąsicia, który, pękając ze śmiechu, strzelał w powietrze z rewolweru, ażeby konie podziły jeszcze przedel...

Obudziłem się złyemu potem śnieleniem, pierwsza myśl, jaka mi przyszła do głowy brzmiała Hej, Ignasiu! anierkański — zryt! nagle odniosłeś swój standard loszanski.

Zysław.

KRONIKA.

Nowy Komendant Legionów. Rozkaz Nr. 193. Pierwszy rozkaz, jaki wydał nowy Komendant Legionów do Legionów brzmi:

„Objałem Komendę Legionów Polskich w mieście Chłogego na razie Eksk. Trzaska — Durstiego.

Dumny z zaszczytu dowodzenia oddziałami tak wysoce wstawionymi męstwem i bojową sprawnością, dążyć będę wszystkimi siłami do tego, by wypróbowane i hartowane te nufce polskie dążyły w dalszym ciągu do wydoskonalenia się w sztuce wojennej; do wzmocnienia kultury ducha żołnierskiego i do ostatecznego zniszczenia przestającego wroga. Wymagać będę ścisłego spełnienia obowiązków i bezwzględnej karności. Zapewniają, że z mojej strony dolożą wszelkich starań, by wszelkie potrzeby Legionów zostały skutecznie i szybko zaspokojone.

Pachalski G. m.

Liga Kobiet N. K. N. — sekcja pomocy dla Krolewian. Sprawozdanie sekcji pomocy dla Krolewianów za czas od 1 lipca 1915 do 1 stycznia 1916.

W miesiącu lipcu 1915 r. Liga Kobiet N. K. N. w Wiedniu złożyła z inicjatywy P. Kreutzowej za zwolentem i poparciem tutelznego konsyniarysty sekcję pomocy dla Krolewianów w internowanych. Po zbadaaniu stanów w internowanych w barakach przez wysłanie tamże delegatki, sekcja skonstruowała potrzebę niesienia pomocy nie tylko materialnej ale i moralnej.

Dzięki ofiarności naszych rodaków rozdano i wysłano wkułarów za kwotę 221,60 K. udzielił garderobę, jak bieleńskie, a także meble, tkaniny i bieliznę, łącznie sztam 357, wartości przeszło tysiąc koron.

Sekcja zorganizowała stałą wysyłkę gazet polskich, rozdala drobnych za pomogę w gotówce 54 K. Podań o zwol-

nienie z pobytu w barakach wypłynęło przez ręce sekcji 66 do dnia 1/1 1916. Władze przełożone uwzględniły podań 17. Prócz tego wypłynęło 130 prób o pozwolenie powrotu do miejscowości swych i wyjazd do krajów strategicznych. Wierząc w zyciliwość rządu mamy nadzieję rychłego i pomyślnego załatwienia powyżej wymienionych podań. Do Karlsstein, Illman i Steinklam wysłano na gwiazdki barczan na ubrania, dla dzieci wkułaki i słodycze zakupione przez sekcję, tudzież rzeczy i zabawy złożone na fundację przyznanej publiczności w sprawie listów w sprawach urzędowych 92, w sprawach prywatnych 115. Obecnie sekcja organizuje szkółki dla dzieci i prosi olinną publiczność o przesyłanie podręczników i wszelkich szkolnych przyborów.

W imieniu internowanych rodaków składamy tu wszystkim, którzy przyczynili się do ulżenia ich cierpienia „Bóg zapłać” Zywim nadzieję, że niedługo bracia naszych, przez los wojny wykluczonych od 17-tu miesięcy ze społeczności obywatelskiej, znajdzie i nadal należyte zrozumienie u tych, którzy żyjąc na wolności mają możność przysięcia im z pomocą. Ofiarować może, jak ubrania wszelkiego rodzaju, tudzież książki i podręczniki, przy pomocy władz w lokalu przy Kobiet N. K. N. Wien Wrayringergasse 14 II p. Datki w gotówce na rzecz skarbniczki sekcji J. W. P. hrabiny Mycielskiej XIX. Wien Krottenbachstr. 52/19. Wszelkich informacji w sprawach internowanych udziela listownie sekretarka sekcji Maryla Markowska XIX Krottenbachstr. 52/19.

Natalia Kreutzowa, przewodnicząca sekcji. Maryla Markowska, sekretarka sekcji.

Członkowie: Dr. Bauerowa Helena, Borysewiczówna, Gośtyńska K., Hamerska, W. Hamerska, E. Lilienowa, Misersowa, Markowska, A. Oppitzowa, B. Pełkówna, J. Wyrostkowa, W. Wasserbergerowa.

Na rzecz skarbniczki gotówką złożyli: Dzieci Maryi 130 K., Burdowiczowa 2 K., Dr. Bausrowa 5 K., Neumannowa 2 K., Hamerska 1 K., Hoimokowa 10 K., Berbecka 1 K., eksk. Biłiński 200 K., Löwenfeldowa 100 K., ks. Rektor 50 K., hr. Konnorowska 6 K., hr. Mycielska 10 K., N. N. 1 K., kękański 1 K., Markowska 1 K., Twardowski 10 K.

za saldo 1/1 1916 381,06 K.

Niemcy o Legionach. Wśród licznych pochwał i odszczeń, jakie przypada Legionom Polskim za krótki stosunkowo okres współpracy z wojskami niemieckimi, specjalnie zasługują na przytoczenie ostatni rozkaz niemieckiego komendanta niemieckiego, który zezwala, iż oddziały polskie, pozostające dotąd w związku z jego korpusem, w słowach pełnych pochwał i uznania podnosi wartość i sprawność bojową Legionów. Zmienienny ten rozkaz cytujemy dosłownie za „Goncem Polowym Legionów”:

„Do Komendy Legionów. Polskich w mieście Chłogego.”

„Z Wyższego rozkazu ściągnięto oddziały podległych mi wojsk z dotychczasowych stanowisk, a przegrupowanie to pociąga za sobą także rozdział z Legionami polskimi, które od 19 października z r. pozostawały w związku z nami. Wzży braterstwa broni, zadzierżenie w godzinie pełnej wagi, utwierdzenie w wierze, że w chwili wojny, w imieniu obywatelnym zaciętności są coraz bardziej pomiędzy nami i niewątpliwie także dzisiejszy rozdział w niczem nie wpłynie na rozluźnienie tego stosunku. Przy pogoenaniu raz jeszcze odczuwam potrzebę wyrażenia Legionom mego uznania za stałe okazujący waleczność i odwagę w walce z wrogiem. Wierzę, że przydaty zadań, za powzięcie dążenie każdego poszczególnego legionisty do zupełnego wydoskonalenia się jako żołnierza, za pełną zrozumienia współpracę przywódców. Jestem jednakim nysli że wszystkim oficerami podległym mi oddziałów, gdyż daję wyraz zyczeniu, by w imię i na cześć ich chwaliły i sławy było im wiodło. Wierzę, że w tym celu, przy dążeniu do upragnionego celu, ostatecznego wyzarcenia oczystego kraju od brutalnego wroga”. Cont a m. p. general-prorucznik.

Wzrost katolicyzmu w Niemczech. Od r. 1870 spał protestantyzm z 64,89 na 61,82 na stu mieszkańców państwa niemieckiego, a katolicyzm podniósł się z 33,56 na 36,31. Obliczono, że gdyby ten wzrost trwał w tym samym stopniu aż do 1936 r., to w tym czasie w Niemczech 4,878,597 dzieci protestanckich, a 4,055,605 katolików. W r. 1961 na 6,147,032 dzieci protestanckich będzie 6,205,076 katolickich, czyli katolicy będą

mieli większość. Takie obliczenie ogłasza protestanckie pismo niemieckie: „Kronika świąta chrześcijańskiego” Wzrost ludności katolickiej należy przypisać tak do skutku okrzyszenia ażeby, ażeby katolicyzmu, jak i do skutku strategicznych. Wierząc w zyciliwość rządu mamy nadzieję rychłego i pomyślnego załatwienia powyżej wymienionych podań. Do Karlsstein, Illman i Steinklam wysłano na gwiazdki barczan na ubrania, dla dzieci wkułaki i słodycze zakupione przez sekcję, tudzież rzeczy i zabawy złożone na fundację przyznanej publiczności w sprawie listów w sprawach urzędowych 92, w sprawach prywatnych 115. Obecnie sekcja organizuje szkółki dla dzieci i prosi olinną publiczność o przesyłanie podręczników i wszelkich szkolnych przyborów.

W imieniu internowanych rodaków składamy tu wszystkim, którzy przyczynili się do ulżenia ich cierpienia „Bóg zapłać” Zywim nadzieję, że niedługo bracia naszych, przez los wojny wykluczonych od 17-tu miesięcy ze społeczności obywatelskiej, znajdzie i nadal należyte zrozumienie u tych, którzy żyjąc na wolności mają możność przysięcia im z pomocą. Ofiarować może, jak ubrania wszelkiego rodzaju, tudzież książki i podręczniki, przy pomocy władz w lokalu przy Kobiet N. K. N. Wien Wrayringergasse 14 II p. Datki w gotówce na rzecz skarbniczki sekcji J. W. P. hrabiny Mycielskiej XIX. Wien Krottenbachstr. 52/19. Wszelkich informacji w sprawach internowanych udziela listownie sekretarka sekcji Maryla Markowska XIX Krottenbachstr. 52/19.

Natalia Kreutzowa, przewodnicząca sekcji. Maryla Markowska, sekretarka sekcji.

Członkowie: Dr. Bauerowa Helena, Borysewiczówna, Gośtyńska K., Hamerska, W. Hamerska, E. Lilienowa, Misersowa, Markowska, A. Oppitzowa, B. Pełkówna, J. Wyrostkowa, W. Wasserbergerowa.

Na rzecz skarbniczki gotówką złożyli: Dzieci Maryi 130 K., Burdowiczowa 2 K., Dr. Bausrowa 5 K., Neumannowa 2 K., Hamerska 1 K., Hoimokowa 10 K., Berbecka 1 K., eksk. Biłiński 200 K., Löwenfeldowa 100 K., ks. Rektor 50 K., hr. Konnorowska 6 K., hr. Mycielska 10 K., N. N. 1 K., kękański 1 K., Markowska 1 K., Twardowski 10 K.

za saldo 1/1 1916 381,06 K.

Niemcy o Legionach. Wśród licznych pochwał i odszczeń, jakie przypada Legionom Polskim za krótki stosunkowo okres współpracy z wojskami niemieckimi, specjalnie zasługują na przytoczenie ostatni rozkaz niemieckiego komendanta niemieckiego, który zezwala, iż oddziały polskie, pozostające dotąd w związku z jego korpusem, w słowach pełnych pochwał i uznania podnosi wartość i sprawność bojową Legionów. Zmienienny ten rozkaz cytujemy dosłownie za „Goncem Polowym Legionów”:

„Do Komendy Legionów. Polskich w mieście Chłogego.”

„Z Wyższego rozkazu ściągnięto oddziały podległych mi wojsk z dotychczasowych stanowisk, a przegrupowanie to pociąga za sobą także rozdział z Legionami polskimi, które od 19 października z r. pozostawały w związku z nami. Wzży braterstwa broni, zadzierżenie w godzinie pełnej wagi, utwierdzenie w wierze, że w chwili wojny, w imieniu obywatelnym zaciętności są coraz bardziej pomiędzy nami i niewątpliwie także dzisiejszy rozdział w niczem nie wpłynie na rozluźnienie tego stosunku. Przy pogoenaniu raz jeszcze odczuwam potrzebę wyrażenia Legionom mego uznania za stałe okazujący waleczność i odwagę w walce z wrogiem. Wierzę, że przydaty zadań, za powzięcie dążenie każdego poszczególnego legionisty do zupełnego wydoskonalenia się jako żołnierza, za pełną zrozumienia współpracę przywódców. Jestem jednakim nysli że wszystkim oficerami podległym mi oddziałów, gdyż daję wyraz zyczeniu, by w imię i na cześć ich chwaliły i sławy było im wiodło. Wierzę, że w tym celu, przy dążeniu do upragnionego celu, ostatecznego wyzarcenia oczystego kraju od brutalnego wroga”. Cont a m. p. general-prorucznik.

Wzrost katolicyzmu w Niemczech. Od r. 1870 spał protestantyzm z 64,89 na 61,82 na stu mieszkańców państwa niemieckiego, a katolicyzm podniósł się z 33,56 na 36,31. Obliczono, że gdyby ten wzrost trwał w tym samym stopniu aż do 1936 r., to w tym czasie w Niemczech 4,878,597 dzieci protestanckich, a 4,055,605 katolików. W r. 1961 na 6,147,032 dzieci protestanckich będzie 6,205,076 katolickich, czyli katolicy będą

inla proletaryatu? Odmiawiamy klasie rządzącej prawa nazywania tej wojny wojną wolnościową. W oczach robotników jest to wojna o osiągnięcie jeszcze większej ilości wolności, którzy służą do uciskania ludności.

Podczas wojny reakcja trwa dalej, aby kraj sprowadził nad brzeg pętaż. Część odpowiedzialności spada też na Dumę i na partje polityczne, które wspierały dyktator wojskowa, ukrywając prawdę przed ludem. Dlatego władza powinna przejąć z rąk niepodmierzalności obywateli w ręce kraju. Z tego powodu należy dążyć do powołania nowego, równego prawu głosowania, do wolności zgromadzeń, wolności prasy, osmiogodzinnego dnia pracy, amnestji wszystkich politycznych i religijnych przestępców. Manifest protestuje przeciwko odrodroeniu Dumy, przeciwko pracy kobiet i dzieci, przeciwko sprowadzaniu siłki i obywateli do fabryk.

Rozruhy w Moskwie. N. W. Jour-dani donosi z Bukaresztu: Jak donosi „Roskoje Slowo”, podczas rozruchów z powodu drożyzny w Moskwie spładowano około 200 składów żywnościowej. Szkoła sięga 50 milionów rubli. Polcyca przywrócić porządek. Ceny środków żywności obniżono.

Władza w Warszawie. Wielemyż wyrażając obecnemu znowemu cyklowi czytamy w pismach śląskich. Podobno lasy kwitną tam, po miastach sprzaję się już bukiećki pierwszych wiosennych kwiatów i pojawili się nawet sieroty heroldowie wiosny — motyle.

Pieniądze na ulicy. W Cetyni — jak donoszą z Serajewa na każdym kroku — obecnie można widzieć masy papierowych pieniędzy austriackich, które służą dzieleniu za zabawę. Czarnogórcy rozpełnił manowicie w ostatnich miesiącach wyciwołał swe banknoty, a zastępować je nowymi. Powodem tego była okoliczność, że pieniądze te, drukowane w samej Czarnogórze podczas wojny bałkańskiej, były bardzo podarte, obecnie zaś austriackie.

Wycofane banknoty dotrzymano, a następnie oddawano do przechowania ministrem finansów, aby je raz jeszcze przeliczyło. Potem dopiero miały być zniszczone. Jednakże z powodu zbytlicznego zbliżania się armii austriackiej brakło na to czasu, władze zaś czarnogórskie nie poświęciły uwagi, że w ortokach i pieniądzy zostawiały na miejscu bez dozoru. Worki otworzone, pieniądze zaś jako bezwartościowe, wyrzucono na ulicy.

D'Annunzio na Indeksie. „Agencja Nazionale” dobrze poinformowana w kwestyach Watykanu donosi, że kongregacja Indeksowa ma wkrótce zamieścić na Indeksie listy katechetyczne i publikacy D'Annunzia, jako zawierających w sobie „nie wiele błędów teologicznych i filozoficznych, oraz niebezpieczną mieszankę idei świętych i nieencych. Do tego dochodzi nadużywanie słów i obrazów biblijnych, obrażające do głębi uczucia katolickie. Wprawdzie kongregacja uznaje, że to krok wywoła w obecnych czasach wiele wzruszeń, ale uważa, że jest to czyste i czyste argumentum, wobec powyższych argumentów, musi publicznie wystąpić. Mowa tu zapewne o utworach patryotycznych, które złożyły się na te wojny.

Essad bask defraudantem. Donoszą z Aten: Koalicja obwinia Essada baskę, że przywłaszczając sobie sumy pieniężne, które od koalicji pobierał, a na utrzymanie swoich wojsk. Essad w tym celu wysłał do swojej żony i podobno w ten sposób spieniężył 20 milionów franków.

W ostatnich czasach żołnierze Essada gromadnie uciekali, zabierając z sobą broń. Jak się zdaje, te zbiegłe wojska będą się łączyć z wojskami austriackimi, którzy walczą przeciwko Włochom i Włochom.

Ministrowie austriacy w podróży. Ks. Hohenlohe i Dr. Morawski w podróży objazdowej do dalszych, zniszczonych przez wojnę, okolic Galicyi nocowali wczorajszej nocy w Dziwkowie u Zdzisława hr. Tarnowskiego. W dalszej podróży do kwateron pobliż wsi Pełkiewicz u Witolda ks. Czarnyński.

Dezertryzacja sięgła potężna. W Lugano opadł aeroplan włoski. Władcyce potem rozszedła się wieść, że w aeroplanie uciekł z Włoch przed wojskami niemieckimi Bartoli, „Thurgauer Zeitung” gratuluje lotnikowi, który pierwszy osiągnął tego rodzaju rekord. Dlatego także i aparat lotnik został tak szybko ustawiony do Włoch.

Z Dąbrówki. Władcyce w Warszawie. Wielemyż wyrażając obecnemu znowemu cyklowi czytamy w pismach śląskich. Podobno lasy kwitną tam, po miastach sprzaję się już bukiećki pierwszych wiosennych kwiatów i pojawili się nawet sieroty heroldowie wiosny — motyle.

